
 diário oficial Nº 34.629  35 Terça-feira, 06 DE JULHO DE 2021

PROCESSO Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2004/235323 (apenso 

2007/165499)
ESPÓLIO DE PAULO SIMÕES 

ROSADO
CANCELAMENTO DE TÍTULO 

PROVISÓRIO MOJÚ

Em, 02.07.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 676100

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 034/2021-NGPR/RH  
Belém, 05 de Julho de 2021.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2021/731117.
RESOLVE: CONCEDER Férias a servidor AARÃO PETTER, ocupante do cargo 
de Gerente Técnico, matrícula 5903253/2, a gozar 30 (trinta) dias de férias 
no período de 09/08/2021 a 07/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 675987

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3648 de 05 de Junho de 2021.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOELMA MARIANO DA PAIXÃO matrícula n° 
57220066/2 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 25/2021, fir-
mado pela ADEPARÁ e DENISA PEREIRA SCHIMIDT, CPF: 052.383.932-45, 
que tem por objeto locação de imóvel no município de OURILANDIA DO 
NORTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 676200
PORTARIA Nº 3643 de 05 de Julho de 2021

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor DEUSDEDITE SEPTIMO RAMOS NETO matrícu-
la n° 5946962/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 16/2021, 
firmado pela ADEPARÁ e BELMAR MESSIAS DA SILVA, CPF: 298.092.312-
53, que tem por objeto locação de imóvel no município de RIO MARIA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 676005

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 2305/2021, publicada 
dia 18/05/2021

ONDE SE LÊ: Destino: CAPITÃO POÇO, MARITUBA, TOMÉ-AÇU/PA
LEIA-SE: Destino: CAPITÃO POÇO, MÃE DO RIO, TOMÉ-AÇU/PA
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 675932

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 32/2021 
Valor Mensal: R$ 1.300,00
Valor Total: R$ 15.600,00
VIGÊNCIA: 01/07/2021 à 30/06/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de ALEN-
QUER.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: IZONE GONÇALVES DOS SANTOS
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 676234

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2020
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 201/2020 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2020/3215, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de li-
citação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 09/2020, 
para contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação escritório 
da ADEPARÁ no Município de AVEIRO. Autorizo a Contratação e a emis-
são da Nota de Empenho em favor de ELCIMAR MOTA DE OLIVEIRA, CPF: 
457.983.032-68, no valor total de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) 
para todos os efeitos legais.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 676072

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
201/2020, referente ao Processo nº 2020/3215, sobre a contratação direta 
com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, decide 
RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo objeto é a 
Locação de Imóvel para a instalação da sede da ADEPARÁ no Município de 
AVEIRO, em favor de ELCIMAR MOTA DE OLIVEIRA, CPF: 457.983.032-68, 
no valor total de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), para todos os 
efeitos legais. E ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no 
art. 26 do supracitado diploma legal.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 676073

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3646/2021: BENEFICIÁ-
RIO: JEANE CATIA DE CARVALHO SILVA;Matrícula:57175449;Função:20A-
gricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de serviços de 
pessoa jurídica, para atender as necessidades da Gerência de Desenvolvi-
mento Humano.Elemento de Despesa / Valor: 339039/R$ 3.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 676082

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3645/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola referente ao mês de junho/2021 no município. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: 
CUMARU DO NORTE/PA Servidor: 55586116/WALTER WILSON ALEIXO VI-
TORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 12/07/2021 a 13/07/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 676021
Portaria: 3644/2021 Objetivo: Realizar fiscalização no comércio de se-
mentes e mudas a fim de garantir o controle desta atividade comercial, 
no que tange a rastreabilidade e a qualidade desses insumos em território 
paraense, nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CASTANHAL, SÃO CAETANO DE ODIVE-
LAS, SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 54187029/ CLECIO LEAN-
DRO GOMES DE MENDONCA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 12/07/2021 a 16/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 676017
Portaria: 3642/2021 Objetivo: Conduzir a servidora que ira com o obje-
tivo de realizar os encerramentose controles de focos e demais ocorrência-
sem aberto no SISBRAVET.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 57223235/HE-
ROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 3,5 DIÁRIAS / 06/07/2021 a 
09/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 675948
Portaria: 3639/2021 Objetivo: Dar apoio ao cumprimento das metas 
mensais estabelecidas pelo PNEFA com a realização de inspeções em patas 
e bocas de bovinos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 


